双牌县人民政府公报

◎本刊刊登的文件与正式文件具有同等效力

编 辑 委 员 会

顾  问：蔡富强、李华林

主  任：杨丽军

副主任：周振文

委  员：唐耀东、蒋  波、杨  迪、袁  湘、何  滨、蒋  健

编  辑：刘亚玲、曾淑娟

双牌县人民政府办公室                  2024年第7-8期

目    录

【县人民政府文件】

双牌县人民政府关于印发《关于公布 2024 年规范性文件清

理结果决定》的通知

（双政发〔2024〕3 号 SPDR-2024-00005）………………1

双牌县人民政府关于划定双牌县秸秆禁烧区及限烧区的通告

（双政函〔2024〕65 号 SPDR—2024—00006）………………12

【人事任免文件】

双牌县人民政府关于龚双剑等同志正式任职的通知

（双政人〔2024〕8 号）……………………………………15

双牌县人民政府关于秦端云等同志职务任免的通知

（双政人〔2024〕9 号）……………………………………16

- 1 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

双牌县人民政府

关于印发《关于公布 2024 年规范性文件

清理结果决定》的通知

双政发〔2024〕3 号

SPDR-2024-00005

各乡镇人民政府，阳明山管理局，县直各单位：

《关于公布 2024 年规范性文件清理结果决定》已经县

人民政府第 50 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认

真组织实施。

                           双牌县人民政府

                           2024 年 12 月 17 日

（此件主动公开）

- 2 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

关于公布 2024 年规范性文件清理结果决定

为贯彻落实《湖南省行政程序规定》和《湖南省规范性

文件管理办法》，进一步加强规范性文件监督管理的规范化，

保护公民、法人和其他组织的合法权益，推进依法行政和法

治政府建设，根据《湖南省规范性文件管理办法》第二十七

条之规定，县人民政府对现行规范性文件进行了全面清理。

现将清理结果公布如下：

一、《双牌县人民政府办公室关于认真做好新时代困难

退役军人军属帮扶援助工作的实施意见》（双政办发〔2020〕

11 号）等 5件规范性文件，目前虽在有效期内，但是其主要

内容与法律、法规、规章及上位规范性文件的规定不一致，

或不适应现实需要，无继续实施的必要，予以废止(见附件 1）。

二、《双牌县人民政府办公室关于印发〈双牌县处置非

法集资事件应急预案〉的通知》（双政办发〔2017〕20 号）

等 26 件规范性文件，因有效期届满或虽在有效期内但所规

定的事项已经完成，实际不再执行，现予以宣布失效（见附

件 2）。

三、《双牌县人民政府关于公布 2016 年规范性文件清理

结果的决定》（双政发〔2017〕2 号）等 61 件规范性文件，

因文件尚在有效期内，其制定主体、权限、程序、内容、形

式均符合法律规定，现予以确认继续有效（见附件 3）。

- 3 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

上述废止、失效的规范性文件，自本决定公布之日起不

再执行。各乡镇人民政府、阳明山管理局、县直各单位要认

真执行县人民政府的决定，做好有关规范性文件后续管理工

作，切实依法履行职责，认真执行继续有效的规范性文件。

县人民政府、县人民政府办公室于 2024 年 9 月 1 日以

前制定的、未列入继续有效目录的规范性文件，自本文件公

布之日起不再执行。因工作需要确需继续执行的，依照法定

程序重新制定规范性文件。

附件：1.废止的规范性文件目录

2.宣布失效的规范性文件目录

3.确定继续有效的规范性文件目录

- 4 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

附件1

废止的规范性文件目录（共 5 件）

序号 文 件 名 称 文    号 统一登记号 起草单位

1

关于认真做好新时代困难

退役军人军属帮扶援助工

作的实施意见

双政办发

〔2020〕11 号

SPDR-2020-

01006

县退役军人事

务局

2

关于印发《双牌县集体土地

与房屋征收补偿安置实施

细则》的通知

双政发

〔2021〕7号

SPDR-2021-

00005
县自然资源局

3

关于调整双牌县征地补偿

标准及全县征地补偿片区

划分范围的通知

双政发

〔2021〕9号

SPDR-2021-

00007
县自然资源局

4

双牌县城区居民生活用水

实施阶梯水价及污水处理

费调整的通知

双发改价

〔2019〕1号

SPDR-2019-

03001
县发改局

5

关于核定我县城区自来水

工程安装配套费有关事项

的通知

双发改价费

〔2022〕8号

SPDR-2022-

03004
县发改局

- 5 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

附件2

宣布失效的规范性文件目录（共 26 件）

序号 文 件 名 称 文    号 统一登记号 起草单位

1
关于印发《双牌县处置非法

集资事件应急预案》的通知

双政办发

〔2017〕20 号

SPDR-2017-

01013

县政府办（金

融办）

2

关于印发《双牌县基本建设

项目建设成本管理办法》的

通知

双政办发

〔2017〕24 号

SPDR-2017-

01018
县财政局

3
关于印发《双牌县特种设备

安全事故应急预案》的通知

双政办发

〔2017〕26 号

SPDR-2017-

01020
县市场监管局

4
关于加强中华秋沙鸭和鸳鸯

栖息地保护和管理的通告

双政函

〔2018〕3号

SPDR-2018-

00001
县林业局

5

关于印发《双牌县农村公路

建设质量管理实施办法》的

通知

双政办发

〔2018〕3号

SPDR-2018-

01001
县交通运输局

6

关于印发《双牌县保障性住

房分配和运营管理实施细

则》的通知

双政办发

〔2018〕6号

SPDR-2018-

01003

县住房保障

服务中心

7 行政处罚裁量权基准
双统

〔2018〕3号

SPDR-2018-

26001
县统计局

8

关于印发《双牌县养殖水域

滩涂规划（2017-2030 年）》

的通知

双政办发

〔2018〕12 号

SPDR-2018-

01005
县农业农村局

9

关于印发《双牌县工程建设

项目施工企业参加工伤保

险管理办法》的通知

双政办发

〔2018〕15 号

SPDR-2018-

01006
县人社局

10
关于双牌县城区禁止燃放

烟花爆竹的通告

双政函

〔2018〕23 号

SPDR-2018-

00007
县城管执法局

11
关于做好证明事项清理工

作的通知

双政办发

〔2018〕17 号

SPDR-2018-

01007
县政府办

12
关于公布修改完善后政府

工作部门责任清单的通知

双政发

〔2018〕10 号

SPDR-2018-

00010
县政府办

- 6 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                      2024 年第 7-8 期

13
关于印发《双牌县房屋维修

资金管理办法》的通知

双政办发

〔2018〕20 号

SPDR-2018-

01009

县住房保障

服务中心

14
关于进一步规范农村村民

建房管理的意见

双政办发

〔2019〕1号

SPDR-2019-

01002
县住建局

15

关于划定中心城区禁止使

用高排放非道路移动机械

区域的通告

双政函

〔2020〕45 号

SPDR-2020-

00003

市生态环境

局双牌分局

16
关于印发《双牌县殡葬管理

办法（试行）》的通知

双政发

〔2020〕7号

SPDR-2020-

00004
县民政局

17

关于印发《双牌县城区个人

建房管理规定（试行）》的

通知

双政办发

〔2020〕13 号

SPDR-2020-

01007
县自然资源局

18

关于印发《双牌县肇事肇祸

等严重精神障碍患者管理

暂行办法》的通知

双政办发

〔2021〕2号

SPDR-2021-

01001
县公安局

19
关于印发《双牌县设施农业

用地管理实施细则》的通知

双自联发

〔2021〕1号

SPDR-2021-

14001

县自然资源局

县农业农村局

20
双牌县市场主体集群注册

登记管理暂行办法

双市监发

〔2022〕24 号

SPDR-2022-

70001
县市场监管局

21
关于发布森林防火禁火令

的通告

双政函

〔2022〕29 号

SPDR-2022-

00001
县应急管理局

22
双牌县关于促进房地产市场

平稳健康发展的若干措施

双住建联

〔2022〕3号

SPDR-2022-

15001
县住建局

23
关于进一步加强 2022 年秋

季全县教育收费管理的通知

双发改价费

〔2022〕6号

SPDR-2022-

03003
县发改局

24
关于发布森林防火禁火令

的通告

双政函

〔2023〕49 号

SPDR-2023-

00001
县应急管理局

25

关于 2023 年秋季全县中小

学教育收费管理有关事项

的通知

双发改价费

〔2023〕5号

SPDR-2023-

03003
县发改局

26

关于 2024 年春季全县中小

学、幼儿园教育收费管理有

关事项的通知

双发改价费

〔2024〕1号

SPDR-2024-

03001
县发改局

- 7 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

附件3

确定继续有效的规范性文件目录（共 61 件）

序号 文 件 名 称 文    号 统一登记号 起草单位

1
关于公布 2016 年规范性文件

清理结果的决定

双政发

〔2017〕2号

SPDR-2017-

00004
县司法局

2
关于公布规范性文件清理结

果的决定

双政发

〔2017〕13 号

SPDR-2017-

00017
县司法局

3 关于整治马路市场的通告
双政函

〔2019〕32 号

SPDR-2019-

00006
县交警大队

4

关于承接落实省政府办公厅

在全省县（市）推广下放部分

市级经济社会管理权限的通

知

双政办发

〔2019〕4号

SPDR-2019-

01003
县委编办

5
关于桴江等 12 条县管河道

管理范围的公告

双政函

〔2019〕35 号

SPDR-2019-

00007
县水利局

6

关于印发《双牌县全面推行行

政执法公示制度执法全过程

记录制度重大执法决定法制

审核制度的工作方案》的通知

双政办发

〔2019〕7号

SPDR-2019-

01004
县司法局

7
关于加强野生古茶树资源保

护意见

双政发

〔2019〕3号

SPDR-2019-

00008
县林业局

8
关于印发《双牌县突发环境事

件应急预案》的通知

双政办发

〔2019〕9号

SPDR-2019-

01005

市生态环境局双

牌分局

9
关于湘江潇水河双牌段重点

水域实行全面禁捕的通告

双政函

〔2019〕43 号

SPDR-2019-

00011
县农业农村局

10

关于印发《双牌县畜禽规模养

殖“三区”划定工作方案》的

通知

双政办发

〔2020〕2号

SPDR-2020-

01002
县农业农村局

- 8 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

11

关于印发《双牌县工程建设项

目审批制度改革实施方案》的

通知

双政办发

〔2020〕3号

SPDR-2020-

01003
县住建局

12
关于印发《双牌县食品安全事

故应急预案》的通知

双政办发

〔2020〕5号

SPDR-2020-

01004
县市场监管局

13
关于公布规范性文件清理结

果的决定

双政发

〔2020〕5号

SPDR-2020-

00002
县司法局

14
关于公布实施 2020 年城镇基

准地价的通知

双政发

〔2020〕8号

SPDR-2020-

00005
县自然资源局

15

关于印发《双牌县重污染天气

应急预案（2020 年修订）》的

通知

双政办发

〔2020〕16 号

SPDR-2020-

01009

市生态环境局双

牌分局

16
关于划定双牌县高污染燃料

禁燃区的通告

双政函

〔2020〕59 号

SPDR-2020-

00006

市生态环境局双

牌分局

17
关于印发《双牌县控违拆违工

作实施办法》的通知

双政办发

〔2021〕5号

SPDR-2021-

01002
县城管执法局

18
关于印发《双牌县人民政府重

大行政决策程序规则》的通知

双政发

〔2021〕4号

SPDR-2021-

00003
县政府办

19
关于印发《双牌县应急成品粮

储备管理办法》的通知

双政办发

〔2021〕13 号

SPDR-2021-

01004
县发改局

20

关于印发《双牌县全民科学素

质行动规划纲要实施计划

（2021-2025 年）》的通知

双政办发

〔2022〕1号

SPDR-2022-

01001
县科协

21

关于印发《双牌县落实企业上

市“金芙蓉”跃升行动计划工

作方案（2022-2026 年）》的

通知

双政办发

〔2022〕3号

SPDR-2022-

01002

县政府办

（金融办）

22
关于印发《双牌县农村饮水安

全工程运行管理办法》的通知

双政办发

〔2022〕5号

SPDR-2022-

01003
县水利局

- 9 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

23

关于印发《双牌县天然水域垂

钓管理办法（2022 年修订

版）》通知

双政发

〔2022〕4号

SPDR-2022-

00002
县农业农村局

24
关于印发《双牌县县级储备粮

管理办法》的通知

双政发

〔2022〕5号

SPDR-2022-

00003
县发改局

25
关于印发《双牌县行政许可事

项清单（2022 年版）》的通知

双政办发

〔2022〕7号

SPDR-2022-

01004
县政务服务中心

26
关于公布 2022 年规范性文件

清理结果的决定

双政发

〔2022〕6号

SPDR-2022-

00004
县司法局

27

关于印发《双牌县国有土地上

房屋征收与补偿实施细则》的

通知

双政发

〔2022〕7号

SPDR-2022-

00005
县自然资源局

28
关于印发《双牌县政务大数据

管理办法》的通知

双政办发

〔2022〕8号

SPDR-2022-

01005
县政务服务中心

29

关于印发《双牌县政府投资信

息化项目建设管理办法》的通

知

双政办发

〔2022〕9号

SPDR-2022-

01006
县政务服务中心

30

关于印发《双牌县全面加强药

品监管能力建设的实施方案》

的通知

双政办发

〔2023〕1号

SPDR-2023-

01001
县市场监管局

31
关于印发《双牌县行政许可事

项清单（2023 年版）》的通知

双政办发

〔2023〕7号

SPDR-2023-

01003
县政务服务中心

32
关于开展殡葬管理专项整治

的通告

双政函

〔2023〕66 号

SPDR-2023-

00002
县民政局

33
关于印发《双牌县耕地地力保

护补贴政策实施方案》的通知

双政办发

〔2023〕9号

SPDR-2023-

01004
县农业农村局

34
关于加强候鸟等野生动物保

护的通告

双政函

〔2023〕71 号

SPDR-2023-

00003
县林业局

35
关于印发《双牌县气象高质量

发展的实施方案》的通知

双政发

〔2023〕6号

SPDR-2023-

00004
县气象局

- 10 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

36
关于印发《双牌县行政规范性

文件管理办法》的通知

双政办发

〔2023〕11 号

SPDR-2023-

01005
县司法局

37
关于印发《双牌县碳达峰行动

方案》的通知

双政发

〔2024〕1号

SPDR-2024-

00001
县发改局

38
关于印发《双牌县促进旅游发

展十条措施（试行）》的通知

双政办发

〔2024〕1号

SPDR-2024-

01001
县文旅广体局

39
关于印发《双牌县农村居民自

建房建设管理办法》的通知

双政办发

〔2024〕6号

SPDR-2024-

01002
县自然资源局

40

关于印发《双牌县城市绿化管

理办法》《双牌县城市绿线管

理办法》的通知

双政办发

〔2024〕7号

SPDR-2024-

01003
县城管执法局

41
关于发布森林防火禁火令的

通告

双政函

〔2024〕44 号

SPDR-2024-

00002
县应急管理局

42
关于规范县城城区秩序的通

告

双交城发

〔2020〕1号

SPDR-2020-

30001

县交警大队

县城管执法局

43
关于进一步加强和改进临时

救助工作的实施办法

双民发

〔2021〕10 号

SPDR-2021-

09001

县民政局

县财政局

44
关于双牌县征收乡镇污水处

理费有关事项的通知

双发改价费

〔2022〕2号

SPDR-2022-

03001
县发改局

45
双牌县低收入家庭认定及救

助办法

双民发

〔2022〕32 号

SPDR-2022-

09001
县民政局

46

关于进一步规范双牌县紫金

山陵园公益性公墓及殡葬服

务收费有关问题的通知

双发改价费

〔2022〕3号

SPDR-2022-

03002
县发改局

47
关于印发《双牌县最低生活保

障审核确认办法》的通知

双民发

〔2022〕48 号

SPDR-2022-

09002
 县民政局

48
关于印发《双牌县特困人员认

定办法》的通知

双民发

〔2022〕47 号

SPDR-2022-

09003
 县民政局

- 11 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

49
双牌县城区道路设置严格管

理路段的通告

双公交发

〔2023〕12 号

SPDR-2023-

60001
县交警大队

50
关于双牌县城区新能源公交

车票价定价有关事项的通知

双发改价费

〔2023〕3号

SPDR-2023-

03001
县发改局

51

关于规范双牌县城区居民燃

气工程安装收费有关事项的

通知

双发改价费

〔2023〕4号

SPDR-2023-

03002
县发改局

52
双牌县公共租赁住房管理办

法

双住建发

〔2023〕38 号

SPDR-2023-

15001
县住建局

53
双牌县“揭榜挂帅”重大科技

项目管理办法（试行）

双科工信联

〔2023〕6号

SPDR-2023-

40001
县科工信局

54
关于规范我县物业服务收费

管理的通知

双发改价费

〔2023〕7号

SPDR-2023-

03004
县发改局

55

关于双牌县理家坪乡农村集

中供水价格定价有关事项的

通知

双发改价费

〔2024〕2号

SPDR-2024-

03002
县发改局

56
关于双牌县城区生活垃圾处

理费征收标准的通知

双发改价费

〔2024〕3号

SPDR-2024-

03003
县发改局

57
关于双牌县城区自来水价格

调整有关事项的通知

双发改价费

〔2024〕4号

SPDR-2024-

03004
县发改局

58
关于取缔瓶装液化气自提购

气的通告

双城管发

〔2024〕8号

SPDR-2024-

30001
县城管执法局

59
关于公布重点森林防火区和

一般森林防火区的通告

双政函

〔2024〕47 号

SPDR-2024-

00003
县林业局

60

关于进一步规范划拨土地使

用权出让和转让管理工作的

实施意见

双政发

〔2024〕2号

SPDR-2024-

00004
县自然资源局

61

关于 2024 年秋季全县中小

学、幼儿园教育收费管理有关

事项的通知

双发改价费

〔2024〕6号

SPDR-2024-

03005
县发改局

- 12 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

双牌县人民政府

关于划定双牌县秸秆禁烧区及限烧区的

通     告

双政函〔2024〕65 号

SPDR—2024—00006

为科学做好秸秆有序焚烧工作，切实改善环境空气质量，

保障人民群众身体健康，根据《中华人民共和国大气污染防

治法》《湖南省大气污染防治条例》《湖南省重污染天气防治

若干规定》等规定，结合本县实际情况，现就秸秆禁烧区及

限烧区划定有关事项通告如下：

一、禁烧区范围

1.县城禁烧区：东至双牌水电站、南至胡家村、城南加

油站、西至永山公园、北至湘一阳明学校。

2.乡镇禁烧区:城镇规划区；高速公路、铁路沿线两侧 2

公里范围内的区域；国道、省道公路干线、县与县交界区域

两侧 1公里范围内部分村组区域：

洛湛铁路途径：全家洲村、红福田村、五里牌村、人民

洞村、佑里村、青龙洞社区、大路口村、良村、城关村、义

村、观文口村、尚仁里村、卿家巷村、牟江村、文塔村、双

井村、花坪村、大江口村、理家坪村。

高速 G55 途径：金星村、大河江村、中兴村、探花村、

新和村、新院子村、桐子坳村、麻江村、黄江源村。

- 13 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

国道 G207 途径：全家洲村、红福田村、五里牌村、人

民洞村、佑里村、青龙洞社区、大路口村、良村、城关村、

义村、观文口村、九甲村、尚仁里村、卿家巷村、单江村、

河源村、打鼓坪村。

省道 S343 途径：阳明山村、白水岭村、横江源村、大

和田村、双河村、五星岭村、霞灯村、白沙江村、永江村、

朝阳庵村、何家洞村、贤源村、蔡里口村。

省道 S230 途径：金星村、大河江村、中兴村、探花村、

新和村、新院子村、桐子坳村、白水岭村、廖家村、麻江村、

黄江源村、荷叶塘村。

3.全县自然保护区、公园、文物保护单位、油库、粮库、

高压输电线路、通讯设施、林地所在区域及林缘 300 米范围

内。

4.法律、法规以及规范性文件规定的其他禁止露天焚烧

秸秆的区域。

在禁烧区域内，全时段禁止露天焚烧秸秆（包括水稻、

油菜、棉花、玉米等农作物产生的秸秆，下同）。

二、限烧区范围

秸秆禁烧区以外的其它区域属于限烧区。

在限烧区域内，重污染天气预警指令发布期间禁止露天

焚烧秸秆，其他时段分区域组织有序焚烧。

三、违反本规定，在禁烧区域范围内以及限烧区的禁烧

时段内，进行露天焚烧秸秆产生烟尘污染物质的，由相关执

- 14 -

县人民政府文件                       双牌县人民政府公报                     2024 年第 7-8 期

法部门责令改正，依法给予行政处罚。露天焚烧秸秆且不听

劝阻，阻碍国家机关工作人员依法执行职务行为,或因露天

焚烧秸秆引发的其他违法行为，由相关执法部门依法给予行

政处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、本通告自公布之日起施行，《双牌县人民政府关于

禁止露天焚烧的通告》（双政函〔2020〕49 号）同时废止。

执行中如遇国家、省相关政策调整，从其规定。

                            双牌县人民政府

                             2024 年 12 月 20 日

- 15 -

双牌县人民政府

关于龚双剑等同志正式任职的通知

双政人〔2024〕8 号

各乡镇人民政府，阳明山管理局，县直各单位：

下列同志任职试用期已满，县人民政府同意正式任职：

龚双剑同志任县公安局城关派出所所长；

蒋义同志任县森林公安局副局长；

卿辉同志任县公安局麻江派出所所长；

刘毅同志任县公安局永江派出所所长；

李平国同志任县公安局理家坪派出所所长；

彭龙滔同志任县公安局平福头派出所所长；

王甜甜同志任湖南阳明山国家森林公园管理局财务科科长；

张扬同志任县第一完全中学副校长。

任职时间从试用之日起计算。

                                 双牌县人民政府

                            2024 年 12 月 27 日

人事任免                           双牌县人民政府公报                       2024年第7-8期

- 16 -

双牌县人民政府

关于秦端云等同志职务任免的通知

双政人〔2024〕9 号

各乡镇人民政府，阳明山管理局，县直各单位：

县人民政府决定：

免去秦端云同志的县财政局副局长职务；

免去盘继猛同志的县卫生健康综合监督执法大队大队

长职务；

何永明同志为五里牌镇便民服务中心主任人选（试用期

一年）；

胡运宇同志为何家洞镇便民服务中心主任人选（试用期

一年）；

唐冰同志为茶林镇便民服务中心主任人选（试用期一年）；

袁利光同志为上梧江瑶族乡便民服务中心主任人选（试

用期一年）；

吴康福同志为麻江镇便民服务中心主任人选（试用期一年）；

蒋剑同志为打鼓坪乡便民服务中心主任人选（试用期一年）；

何雪冰同志为理家坪乡便民服务中心主任人选（试用期

一年）。

                            双牌县人民政府

                            2024 年 12 月 27 日

人事任免                           双牌县人民政府公报                       2024年第7-8期